
50  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

em data de 25 de setembro de 1900, constante das fls. 88 e verso, do 
Talonário próprio nº 11, com as seguintes características: Município:Faro; 
Área: 3.767ha67a00ca (três mil setecentos e sessenta e sete hectares e 
sessenta e sete ares); Denominação: “São Benedicto e Abial”; Localiza-
ção: limita-se ao sul com Igarapé de Faro ou paraná do “Lapucuá”, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do município, área, 
denominação do imóvel, perímetro, e descrição do perímetro, passando 
a ter a seguinte redação: Município: Juruti/Aveiro, Área: 3.637,9434 ha 
(Juruti: 3.215,7653 ha/Aveiro: 422,1781 ha), Denominação: “Fazenda 
Vila”; Perímetro: 35.468,96 m e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo 
com o Memorial Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamen-
to da área, cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e fazem parte integrante do Processo Administrativo n° 
030701136/2022-SICARF/ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 820951

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01139/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2022/714427 e Memº 001/22, de 07.06.2022 – DAF
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença  Prêmio à servidora, SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY , matrícula nº 5214670/4, Diretora de Administração e 
Finanças/DAF, no período de 04.07.2022 a 02.08.2022, correspondente 
ao aquisitivo de 01.10.2013 a 30.09.2016, deferido através do processo 
nº 2019/383330.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 27 de 
junho de 2022.

Protocolo: 820433

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01140/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/714427 e Memº 01/2022/DAF, de 07.06.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula 
nº 54185939/4, Coordenadora Administrativa, para responder pela Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 04.07.2022 a 
02.08.2022, por motivo de Licença Prêmio da titular SANDRA ROSEMARY 
PEREIRA DE SOUZA NERY, matrícula n° 5214670/4.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 820438

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATA
1-ERRATA

Processo nº. 050202080/2022
Interessado:  Francisca das Chagas Amancio da Silva
Edital publicado no DOE nº 35.007, de 23/06/2022
Protocolo: 817381
Onde se lê: ÁREA: 246,0600
Leia-se: ÁREA: 246,2104
 Belém(PA), 28.06.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

2-ERRATA
Processo nº. 080905859/2021
Interessado:  Lazaro Simao Vaz
Edital publicado no DOE nº 35.020, de 14/06/2022
Protocolo: 818610
Onde se lê: ÁREA: 476,2790
Leia-se: ÁREA: 472,7680
Belém(PA), 28.06.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 820722

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 012/2022-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  CENTRA MÓVEIS S/A - CNPJ: 25.071.568/0001-24
ENDEREÇO: Rodovia BR 116, nº 11.760, Km 142, 1º andar, Bairro Jardim 
Eldorado, Município de Caxias do Sul (RS), CEP: 95059-520
PROCESSO: 2022/332028 – PAE
OBJETO: Aquisição de Material Permanete - Poltronas e Cadeiras Giratória e Fixas
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/93 e 10.520/02
VIGÊNCIA: 24/06/2022 a 23/06/2023 (12 meses)
VALOR GLOBAL:  R$56.737,25 (cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e 
sete reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (2022) = Ação: 273.646 / Proj.Ativ.: 
21.122.1297.8338 / Fonte: 0223 / Elemento de Despesa: 449052 / P.I.: 
412.000.8338E
DATA ASSINATURA: 24/06/2022 - Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente.

Protocolo: 820439

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1129/22 de 23/06/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiáriaa
Municipio: Rondon do Pará
Periodo: 24 a 25/06/2022(1,5) Diária
Servidor:
-5935-566/3-Gabriel Ferreira Natário-Acessor
Periodo:  23 a 26/06/2022(3,5) Diária
Servidor:
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 820429
PORTARIA Nº 1145/2022 de 28/06/2022

Objetivo: Visando atender a Ação de Entrega de 232 Títulos de Propriedade 
(REURB), no município de Moju.
Período: 29/06 a 01/07/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-5926611/3- Amanda David Freitas Tavares (Téc.DEAF )
-5945937/1- Priscila Cunha da Silva (Gerente Atend. e Contrôle)
-3167577/1- Arnaldo Correa de Castro ( Of. Administrativo)
-3169480/1- Henri Gorki da Silva Pina (Datilografo)
-5418-5939/4-Larissa Celso Barata Baganha (Coordenadora Admnistrativa)
-3167259/1-Maria Izabel Silva Pantoja (Telefonista)
-5961498/1- Yann Bruno Pereira Assunção (Ass. Administrativo)
-55589151/3- José Ricardo Lima Costa (Téc. DEAF)
-5899147/3- Luciano Carvalho Freitas (Téc. DEAF)
-5956063/1- Hellen Siglia Demétrio Barros (Téc. DEAF)
-6039083/3- Beatriz Antunes Nunes (Téc. DEAF )
-3168-271/1- Ubiratan da Luz (Motorista)
-3167321/1- José Valdir Costa Miranda (Motorista)
-3156729/1- Rui Jorge Nascimento Alves (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 820550

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2011/352779 BENEVAL DA GAMA NOGUEIRA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA ALMEIRIM

2015/157815 IEDA FLOR GOMES VALE REGULARIZAÇÃO ÁREA/DOAÇÃO BELÉM

Em, 28/06/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 820402


